
'--._/ 

'-.../ 

DlÁRJ.O OFJClAL DA UNIÃO - seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO N" 9/2021-0096 SRP. 

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/PA, comunica que realizarâ licitação 
do tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
materiais permanentes diversos para atender as necessidades da Prefeitura e Secretaria 
Municipal de Obras, no município de Augusto Corrêa/PA, com abertura no dia 03/12/2021 
às 09h00, no site: https://licitanet.com.br/. Edital e anexos disponíveis nos sites: 
ht tp ://augustocorrea. pa.gov. br/; http://tcm.pa .gov. bre https ://licitanet .com. b r /. 

PREGÃO ELETRÓNICO N" 9/2021-0097 SRP. 

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/PA, comunica que realizará licitação 
do tipo m<:nor prc,s;o por l t crn. Objeto : Registro de preços pard eventual aqulslçao de 
materiais médicos hospitalares diversos, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Augusto Corrêa/PA, com abertura no dia 06/12/2021 às 09h00, no 
si te : https://licitanet.com.br/. Edital e anexos disponíveis nos sites: 
http://augustocorrea.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.bre https://licitanet.com.br/. 

TOMADA DE PREÇOS N" 3/2021. 

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/PA, comunica que realizará Tomada 
de Preço, com o Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
para reconstrução de uma quadra esport iva na E. M. E. F Profil Rosa Athayde, no município 
de Augusto Corrêa/PA, com abertura no dia 08/12/2021 às 09:00 horas na sala de 
licitações.sito na Praça São Miguel, 68, São Miguel, Augusto Corrêa/PA. Edi tal e anexos 
disponiveis no ssites: 
http://augustocorrea.pa.gov.br/;http ://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadaoe no Departamento 
de licitações da Prefeitura de Augusto Corrêa/PA. 

TOMADA DE PREÇOS N" 4/2021. 

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/PA, comunica que realizará Tomada 
de Preço, com o Objeto: Contratação de empresa especia lizada em serviços de engenharia 
para reforma e ampliação da Escola Mana Benedita Mota e reforma da Escola Prof!! Cecflia 
de Brito Lobão, no município de Augusto Corrêa/PA, com abertura no dia 09/12/2021 às 
09:00 horas na sa la de licitações, si to na Praça São Miguel, 68, São Miguel, Augusto 
Corrêa/PA. Edital e anexos disponíveis nos sites: 
http://augustocorrea.pa.gov.br/;http://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadaoe no Departamento 
de Licitações da Prefeit ura de Augusto Corrêa/PA. 

TOMADA DE PREÇOS Nº S/2021. 

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/PA, comunica que realizará Tornada 
de Preço, com o Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
para reforma e ampliação das Escolas Belarmino Leio e Elvira dos Santos Reis, no municlpio 
de Augusto Corrêa/PA, com abertura no dia 10/12/2021 às 09:00 horas na sala de 
licitações, sito na Praça São Miguel, 68, São Miguel, Augusto Corrêa/PA. Edital e anexos 
disponíveis nos sites: 
http://augustocorrea.pa .gov. br / ;http://geoobras.tcm.pa .gov .br /Cidadaoeno Departamento 
de licitações da Prefeitura de Augusto Corrêa/Pa. 

Augusto Corrêa/Pa, 19 de novembro de 2021 
FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLI VEIRA 

Prefeito 

PREFEITUf~A MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÓNICO N2 44/2021 

Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item que versa sobre a registro de 
preço para futuro e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO 
TUBO E BLOCOS DE CONCRETOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SER VIÇOS PUBLICOS 
OE AURORA DO PARÁ/ PA a análise e julgamento será no dia 02 de dezembro de 2021 por 
meio do eletrônico· www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980389, às 08:30hs. 

O edital estara disponível nos sites: https;//auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php 
e www.comprasnet .gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com também poderá ser 
obtido no prédio da prefeitura, sa la da Comissão Permanente de licitações (CPL) localizada 
na Rua Raimunda Mendes de Queiras n2306. Bairro vi la Nova Aurora do Pará/PA, CEP : 
68658-000, nos dias úteis, no horário de 08:00hs às 14:00hs a partir da data da publicação. 

RAFAEL DE AGUIAR MENDONÇA 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPi\L DE AVEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 5/2021. 

OBJETO: Conclusão da Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Aveiro/Pa (Em virtude de rescisão contratual). Tipo: Menor Preço. Data: 
07/12/2021. Horário: 15h. INFORMAÇÕES: Sala de Licitações e Contratos, Sito. Av. 
Humberto Frazão, s/n, Centro, das 08h às 14h. 

Aveiro 19 de novembro de 2021 
WILLIAMES SOARES 
Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N•: 036.006.2021-SMS 
ORIGE M: Dispensa de Licit ação n• DL-032/2021-SMS 
CONTRATANTE : Fu ndo Municipal de Saúde. CONTRATADO : Mônaco Veículos LTDA, inscrita 
no CNPJ: 18.548.319/0001-ll. OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 02 !DUAS) 
AMBULÂNCIAS DO TIPO SIMPLES REMOÇÃO, DESTINADA A ATENDER AS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE BAIÃO/PA. VALOR TOTAL: R$ 250.000,00 
(duzentos mil reais). VIGÊNCIA: 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 19.11.2021. 

EXTRATO DE CO NTRATO 

CONTRATO N9: 029.005.2021 e 030.005.2021 
ORIGEM : PREGÃO ELETRÔN ICO SRP N• 001/2021-PMB 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Assis tência Social e Prefeitura Municipal 
de Ba,ão. CONTRATADO: POSTO CASTANHEIRA, F. e. BRAGA TRADE LTDA - ME, 
CNPJ : 04.598.071/0001-99. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQU ISIÇÃO OE 
COM BUSTIVEL PARA SUPR IR As NECESSIDADES De todas as secretarias e 
au tarqu ias do mun icípio DE BAIÃO- PA. VALOR TOTAL dos contratos: RS 
7.345,00(set e mi l, trezentos e quJ renta e cinco rea is) e RS 60.575,00 (sessenta 
mil, quinhentos e setenta e cinco Reais) respectivamente . VIGÊNCIA: 

ISSN 1677-7069 N• 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA ,~\CIP'.\/. IJJ 
.,,_, . I) 

EXTRATO DE CONTRATO ~ ,;',?. 
~ (' 

CONTRATO N2 20211108. Processo Ucitatório Pregão eletrônico n9 9 R'i2021. Contrato n2 -,;e 
20211108. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena. Co ~ ado: P~ I~ 1\ ~ 
VIEIRA, CN PJ NiJ 27 .967.465/0001 -72. Objeto: Aquisição de Carro ~ ário Pa,í"'r\A'afet~rl. ..a - > 
o Empreendimento Feminino Agrícola, no Município de Barc r~ a, Estado do Pará, ~ 
Atendendo ao Convênio n• 875120/2018 Celebrado Com a Sec. Es 0S,;. de Agric. Famitl B 6 
Desenv. Agrario (Sead), Vinculada à Casa Civil da Presidênci Sobreiey,po 
044133/2018, Programa de Traba lho 206062012210W0001. Vigên i~~ 31 ezem -
2021. fundamento Legal: Lei n• 8.666/93. Valor Total RS -~ .S 0,00. 1'o'taçãtl- ::=,-
Orçamentária: 02; 02.20; 20 605 0031 1.057; 4.4.90.52.00; 4. 2.52 . Assin~ . ~ 
19/11/2021. 1,. ..:, 

J,) .... ~ 
AV I SO DE H O MOLOGAÇÃ O ~(J ~ V'")) · 

PREGÃO ELETRÓNICO N' 9-076/2021. · /,l N ' i-,1\1 

Após análise conjunta deste Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, infra
assinado, da Pregoeira responsável pelo referido pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e 
do Controle Interno, e considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi 
devidamente publicado quadro de avisos da Prefei tura, Portal da Transparência Municipal, 
Sistema Comprasnet, Diário Oficial da União e Jornal de grande circulação no Estado do 
Pará (Diário do Pará), ambos a partir de 03 de novembro de 2021, em conformidade com 
o art. 42, inciso 1, da Lei n", 10.520/2002 e art. 17, inciso li , do Decreto municipal n•. 
1216/2017-GPMB. Decido: Homologar o resultado do pregão em destaque, que tem por 
objeto a aquisição de veículo, tipo pick-up cabine dupla, em atendimento a portaria do 
ministério da saúde n!! 1. 732/2017 para fortalecer as ações da atenção básica no municlpio 
de Barcarena, Estado do Pará, em conformidade com seu edital e demais anexos. Empresa 
vencedora e valor: P G AGUIAR VIEIRA, CNPJ: 27.967.465/0001·72 - R$ 106.743,00. 

Barcarena/ Pa, 19 de novembro de 2021. 
EUGENIA !ANIS CHAGAS TELES 
Secretária Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORpENAÇÃO GERAL DO 

PLANEJAMENTO E GESTAO - SEGEP 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO SRP N" 102/2021-SESMA 

A PREFEITURA M[!N ICIPAL DE BELÉM através do órgão interessado a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA, por intermédio da Pregoeira designada pelo 
Oec.reto Municipal n' 100.598/2021-PMB, de 14 de abri l de 2021, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 03/12/2021 às 09h00 (Horário de 
Brasilia/Df) - Tipo Menor Preço por Item, "AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS / 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS", objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saúde 
da Secretaria Munic.ip.tl de Saúde de Belém- SESMA, por um perfodo de 12 meses, de 
acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. 

LOCAL: A abertura da sessão pública será efetuada no site: 
www.comprasnet.gov.br 

O Edital poderá ser adquirido no site: www.comprasnet.gov.br ou pelo 
site/portal da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/lici tacao 

Belém/PA, 19 de novembro de 2021 
ADRIANA LEAL BRUM PANTOJA 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO SRP N" 103/2021-SESMA 

PROCESSO N• 4816/2021 
O MUNICÍPIO DE BELÉM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA, 

por intermédio da Pregoeira designado pelo Decreto Municipal n2 100.598/2021·PMB, 
torna público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 03/11/2021 às 
09h00 (Horário de Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item. 

OBJETO: Registro de Preços, para futura e eventual "AQUISIÇÃO DE 
EQU IPAMENTOS E MATERIAL DE TELEFONIA E INFORMÁTICA", objetivando abas tecer os 
Estabelecimentos da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM • SESMA/PMB, de 
acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, UASG 925387. 

LOCAL: A abertura da sessão pública será efetuada no site: 
www.comprasnet.gov.br 

O Edital poderá ser adquirido no site: www.comprasnet.gov.br ou pelo 
si te/portal da Prefeitura Municipal de Belém: www.be1em.pa.gov.br/licitacao 

Belém/PA 19 de novembro de 2021. 
MÔNICA ME IRELES FRANCO 

Pregoeira 

PREFEITUR1\ MUNICIPAL DE BRAGANÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N• 9/2021-083. 

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de urnas e serviços funerários, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social de Bragança. Abertura em 08/12/2021, 
as 09:00, Local : Sala de reuniões da CPL com sede na Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, 
Bairro Riozinho, cidade de Bragança/PA, Editais disponível no Departamento de licitação da 
Prefeitura, Mural de licitação do site do TCM/PA. Portal da Transparência da Prefeitura 
Municipal de Bragança. 

Bragança/Pa, 19 de novembro de 2021 
MANOEL PADILHA DO VALE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO 

AVISO DE !CITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÓNICO SRP N• PE-CPL-010/2021-PMBB 

Processo Administrativo n• 2021. 1108-01/SEMAP 
O MUNICÍPIO OE BREU BRANCO · PREFEITURA, por intermédio do Pregoeiro oficial, 

torna público que realizará a licitação supramencionada, com abertura da sessão na data de 
02/12/21 às OShOOmin, horário de Brasilia-DF, através do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Aquisição de veículos novos, zero-quilômetro, 
para suprir as necessidades das Secretarias de Obras e Urbanismo, e de Saúde do municipio de 
Breu Branco•PA, conforme especificações, quantidades e preços estimados, constantes no 
Termo de Referência, anexo l do edital. Tipo: Menor preço por Item. O Edital estará disponivel 
na sede da PMBB, sito à Av. Belém s/n2, Centro, Breu Branco-PA, sala de licitações e no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, mural de lici tações www.tcm.pa.gov.br e portal de 
transparência www.breubranco.pa.gov.br 

03/11/2021 até 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 03.11 .2021. 

I \ 
~.:;..t. 

E1,1c docu111cnlo pode ser verihudo no r.nden?ço elctr,inico 
http://www.in.gov.b,/autcn!kidade html, pelo codigo 0!,J02021112200lll 

--~/·--..,\ 
Í 311 --

Breu Branco-PA, 18 de novembro de 2021 
TIAGO SILVA MARCHESINI 

Pregoeiro 

Dow.,1ento assmildo d1g1tal111cncc coolo,rne MP nt 21.00-2 ele 24/08/2001, 
11uc 1Mt11ui a lofrac~trutura de Chave~ Publicas 8r,Hilei1a • ICP 81a\il 

ICP 
"-._M_.,.../ Bmsll ;> 



'--..,/ 

'-" 

ECONOMIA 
Black Friday vai ser para 
antecipar compras de Natal 
Pesquisa n1oslra que 40<¼, dos consu1nidores estão na expectativa de 
e ncontra,· preços 1nais baixos najá t1·adicional data de promoções 

SEU HOJ.SO 

,UJfl •~ t •UOli.'J 

E 
m lllc,0 Í() .) :t l L~l 1...fo 
inlb,;:.'lo - q\11..: j;í 
,·h .. •,(;l , 1 10,(~r.~· .. <.'l)l 

1). in,.':-<.•~ hn1si 
1, in,,l~ piJ.ll\!_l:Lm nftr0\'1.'il.ll 
•h d <.•~c.•nnto-; d:.1 Hla.,:k Fri 
d 1:-, · p,1r:1 :llll(•t.·ipar as ('flHl · 

1"'ª·"' d1.· N .1l11 I nt: 111·,ir,l,1 
,.. n lll lcv.11H;Hnc11t,) d., Níl.: l 
:,.l "JI IQ, Vb11 . 40':,, t.1,,.-.: (,\lll • 
,-,1 11n.id11n-.-. 1•s1i1u na l'\:pl· .. --
1 ,tiva I lt· l' r11 · , 111 t 1·;.H' pr1.'<,'' '·"' 
n1: 1i-; huixo ... 11:1 i:í ri-~,di.:i,, 
UJI d,n:1 de pn,n1oi_·r>cs, 11 .1 
pn', , iuw 'L· x i:-, · li:irn. Seis. t?m c~da dr,,z consumidores eo;tl!o na e>.pectativa de encontrnr melhrnes prPços na data 

E.111n.• 11-; :c .~MI co1v;un1i in1c: w ,1,;;1: t 1i .. ·,Nu,:~:. 
d,, rc-; 1.:n1r1:1,,i~t:1dos ern !-L'. 

H· n1b1·,,. u 111tc n ~::l\1 .. h.• 1..·011 1 
pr,1 ,Jp p n1dutos pnr:t n f ;1 

111i li11 durnllll' :, Bbcl, Fri • 
.. Lly v!-.;mH.lu ao ~llt~,1 :-uhio 
d (• .'\l'X, 1u1 ar1t1 1m-.;.. .. udo I'·"''' 
3.1'',, ilj.{01":t . l):,, (.jll \' pr.:: l <.'n 
d .. •111 !tdinn1:t r .. -:on1.pnl:-; pn1',l 
p l"l.'!'1- l' Jll.l 'UI. Olllt"IIS p1.).-;:-,11t1'i 
p 1:-.:-:1Viu11 de l•J0., cn, 20~1·, 
p . tt·., 2.i'}~, ..:!:.Lc :mo. 

1. )urro l..:!,;1nt~un.::nrn, d:i 
l .11 •n1101ni.1, :)pOllltHJ q111· 

~;l'i~ l"n1 c u d ~1 .. k·L: c: vn:.-urni • 
,l 1 H·c~ c:n~lo tu 1..·xpcc.:t:.:1tiv~1 
d ,· 1..•11<:nn t1 m· 1n1..·ih on•s pr<.· 

\'º' nn Mi:id , J•J'it.lar ;11nc•~ 
d I c.·hl:f.~;1d :1 tl11 t: .. •mpnr:1do 
d · 1..·01np1·.1 .-. dLL,., 1t., ~l .1.-. d e 
fi11 1dc: .. 11h>. 

Kcil1\' 1\.' l1in t .. : i1·n, g ·i'•tt.'llh~ 

d , intdig·C11ci11 d:~ Eh i t N i • 
L'l'-1..'n. :1";.'ll i a qu .. ' a in fhit.;!ln 
(·. u ,n d,>:-- h1hH't•s pur li a :-. 
.. 1. ·~St~ dc";<!.io Lh: an ll ·, ·ipa 
,;·~t • d;1<; ('01"11[ ' '' :l'• nnt.1Ji1111.-.. 
l .n, o t•n;;\111en1,1 ;\JH .. •r1:1 -
d , pn1· ,·:111._~, d1, r1..·Ju1..•;jo 
cL podi..•r dl· 1..•,)n,prn. po dl· 
t· ~, i1101ni ✓.,1r :~quclc · qu,' -.1: 

pl.m1..·ía l' J)(•sqtni,11 pn:ços 
p.,ra ~,pr~ . .,v,.!.it :11· pt't.Hl\U<.,'LM..:~. 
E. p;ll':l i-.~1.1. l' (•Lt111l:rcit11..•J1.•·· 
t1·1Jn1co 11.•111 ~s t~ rra 111enrn.s 
1d,•,1i::. di:,. ;\,1ünt-t ... i1Yl. ·' hs,'> 
C:Plll •.'.t' rlC✓.n 111C'.\:C lh") bois,) 
d o <:1 •11M1111ido1·. Ele , ,a i p :, n • 
li 111, .. Jin •. ~ pol"1. jth' c i,ll'iCf! ll l· 

1.·ü111p.,r ~1r preços e il..::11s. e 
::iindn C<>n:,;qtu c ot,1cr \l pro
,h1111 1n u i1 , " \1.•.-.t··:-. t·11111 fn· 

t t' ~nitb, o quL' ... ~ um f:"rHnd l.' 
irnpuls inn .,d,)r d e vt·nd<1:-.. E 
o 1no1nt•nt11 ,•111 qu,'! ,·k 1..·1., 1, 

1;,•g1u~ l·t·on<Hni,,,ar ,. ín n •1· 
UtU ;'t CO ITIJ'11· :, c·onsci.;•ot1•". 

BEBIDAS 
l<c~1li.-ad ~1 anu ~1lmeni:t• 

d,: :-.d~ ~,n;,, ;) JH!'s.:Jt.d-.u ,L.1 
Ehu Nit.•h,cn s11hn: a Bl.tc..:!c 
F, iday r·l ·g i,11 ·011 pl'l :1 pri -
11H:i1 .l \> l;/. 111; :,. t e :lllO ~I t: ;,Ut~

l~•>ria ,.l t • nlil11L'IHO:.- \: 1~c1,1 . 
da-.; ,.' nl r<.· t1<; d<.·z (1\lí.' rn:,i:.
i11tc1·t•,, :11n u,, ... l ' (lll'óllllli

,.lorci-.. 1..·om J4•H, d,">~ d~-. .. ':· 
j, ir. d1..· ,"tJH.'-ll n,n. F., sqp.1 n" 

CATEGORIAS 
MAIS BUSCADAS 

• Un1l t!v,111t,1n11~r!ll1,ul.J11~ 
""' cntftSOrill t; m.-,J<; ht l'-l't'ldfl'; 
oelO!i wn:.umldo1e~ no ucríodo 
dn 8lr1<.k F1 iOc1:v mostw O\ 

o:>I Pt rônicn,;; nn tnno d.-, li-:t t1. 
Estõono ol vo de ✓+40.~i del JJ6 
ti:lflSUl11idO IP!. l'ntrc:,:l ·; t é) dOS E 

,1 ( 1 (:t. C.ÍJ))(H1 n N i t:-1 , ,•n .H) 

(.;LOHO. 111.11:, d:i 111 c t ud1.· 
( ~s•·,, 1 d, •~:-.a-; compr:_,.., cl c:
v 1.•in .,;(•1· 11i1·,•ciona,.l:b p :11·:1 
hcbidno,; :1 lc- ol',li1::1:-. 

N,is pl'omoçôc~ 4-.IU<! mltl.'" 
1.·,·,l,•111 a Bhtd-. Fl'i,lav . º' 
tn._~~ it,--n~ nwis Vl' H~litl o ... 
Ul:.-.;tc '><'lOlll'lltO pl 1"1:- hljas, 
c..•ntn.· 1' ' ,.• I H de tlfl\l.'111 · 
\in,, f,n ·.101 ... inl "'· , ·l.·1·vt•j:1 
e: wlii-•• l<y, 1·1.'::--.J1t.:ctiv 1.,nh'! lll l~. 
,\.._ hl~hu.las ,?:-.tJo c•nt rc: t)h 

U!íl '>C81lll!l llL lUJll'.SPf (.>(.U"

!IC.<.'lnlm 111.)1~ ~1\sarJo\ nns 
U!llrnr>:<-. me~e::.c.om ~1~)lt,l li(J 
dr:'il.1r, j,1 •ltJP (011(f,l lllld 11 llllin'> 

prorl11to<;1111norlm1n"-

• Ernsegund<Jlugilr.lirn,<t 
r ."l:tf'gnli,1 rfo:> PIPtrortomP-.~ lt'n 'i, 
w m J'J% daslnlen 1,.õl"5de 
com1Jr..l. 

il <.:' l)'ó ,ttlt• l\1;.1i .S 11:•1\\ ('tH)t1•i 

l.., ~11d, , 1..·,1m n i111l.\çilt1. Ac:....:,··· 
v<:Ja m'.tmulla ull:1 eh• 7.<>i·x. 
,:n1 12 n11.-~1.•:--.. -.eg'\111tln o 
1 PC,<\ , d o .l BGE. t:' out r o.,;; 
b,_•h idas .J co+',lka~ ~l1hir~nn 
~-!~t,":. n o 111 l"•H 11P p, ·1·íud1>. 

L~ .,fL· Sl' l"S[>l·rar qu(• ,.,:-. bra
<; i i..:iro-; qu,'!i1 ·~1n1 up1·ov\·it:u· 
t i:- c1~-.co11to:- tn1nh,:•1n pnru 
l'• ' • )tll'l l lli ✓,H!' l.'01n U'ó itl•11-.. 
que: il" JO à ll lCS~1 níl.; ft::-.to~ 
~k N:Hal e ,\no N,:}vo. 

Criada nova faixa de horário noturno para o Pix 
SEGUllANÇA 

·--··--···"'"' .... ·--
• -~•·i,-1:ia ua.-cin 
fl, ••A·"H!'S·• 

t) Hu1u-11 Ct• 11 11·:i l 1·ri u t1, 
l' Jll 11unn:1 puhlkad: l nu ü l-
1i111 0 d ia I V, 11n1..1 nov n f.1.i• 
x:i d,: h•>rnrin pura o p1:río 

, lc • llf"il U r111> IH\ l'i );' (..' OUI 1"11:-l 

,·.inais di14i1ai-. \h· tr;tn,-,11.· · 
1·,·n ..-: 1:1 , ·nt,·,· p1.'SSO;.l_-i, l]U;\ll 

d i o li1ni t< • p:1d,f10 d,•v 1• '.H'r 
d , Ri,:. 1.00t) L·.-u-r1 :l nH1d:HI •• 
1. ,1. o ,·li._•ntt.· p t \d..:!1"t1 ú t.<.•n . 
111•· r L•n:·n• lOh fo• oh. qu1: e'.• 
11 p t1 d 1·::io. 1:· .:?:? h ús6 h 

rnd m; :l:- in:.-tinliçt•1.•.::- pn r 
ti, -ip tn ,tc'i .Jp Pix d<.'V>J 1';."i1, 
ind uir n 11uv:1 foi>rn d l.' is d • 
r(1l' in Hll~ 29 dl~ julh l1 d,· 
201.2. Anil'!), o nc hm·i-1 t.:!', •• 
t:1 b clt:-cid u que o Pl·ríodu 
Ili >lll lTlll J",,.._.._._, d t• 20}1 ~1:-- 6 11 , 

111,1s c,"n po:;sihi l id adc.• de.: 
.,ju~l"l' por p~1r1c: du u -;u :.i ~ 
ri l, . .Ago1 ~,. t•lc.• pudt: t.'S\.'d· 

lh l•1· uJ>t.·11:1.-. c.• 11{r<.· ti!-- du;1.-; 

l ,l"-':; , lt· hcnádo. t\ 1nl1 
,hn._:n h1i fdta pnm ffü·il i 
t:1 1 ,1 upc·rad111H1Ji,,,wJo dn,; 
fo ix :1!--dc hl'll";.i.1·io 

l J , nfnr do limite.• noturno 
;iind ,1 pud\· ... ~!l' n10~1i fkrnl c1 
)ll'ln di~ 1,t,•. tunl<l p :.1,-~, \:im:1 
q u 1nt1 J p .1r~1 h:ii :,c,J , ..::o n fclr M 
111 1• :-.u:.i 11..:<:c..,,sid:.idc . nw., 
n ú, p1>r inici:ll ivn d11 h:.m 
•·t • Co1 1H• p 11tli•:"i 11 . 1nd,,--. q1t,~ 
:ihl'ir0m <'.CHIia 11nl urnu i11:,; .. 
dt 11 ic;::lo rin:111 1..'\.' il' =i t1..' l" t1o R$ 
l.()0() p :.11": l P))l'nl"'Üc:-. t•lHrt.' 

20h 1..• oh í11ici:.1!mt:n.tt.'". 
•\ 1111.·didn. q u e entrou 

c..::n v igor .,;o 1n 4 de ou• 
tu h n.1, tnmbóm v .t l l! J' fll"O 
TF O (' J'r.u, s f._,, ·l:'n c i ::i E.lc -• 
1ro 11icn Di$pOn fvd) e c:.\r -

t fü, d •.· dd,.\to .. 1uando ucili 
; :.1d1.l p ;1r:i f.tz 1..•1· trn n~Íl'l'l1n M 
( ia . 1·0111 11 V\11:.11~/\pp P:1y, 
jl<H excmp.lo. O ohjl•tivo ,~ 
at1n11:·111::.w a :nig;urun<.,·t\ e.• 1·<.!· 
d11✓ ir :1 ,• 11l11ernl ,ilid:,d~· dtr.
-.; i:-1t·n111~ 11~ o<.,ll <•:'. ,I,·: crin, i
U O MJ'-.. 1:n, ,,p,·1'!1(,;Ú(·'S ,vn
liz~ldH'> 1.. h11·:.11·1t1: \) dia, perw 
n 1;1111..'< ' t' :1 1 t•:-:ra d l' q11t• o li -
111 ÍtL· o fc...n• l· idt1 p :u·., o Pi x 
ll'ln \Jlll' ;o\l~r t) Jll\':,lJl\1) , lo 
TE ! l, t :.i mln'.•rn pn1.k~1hl11 -.; 1..•1 · 

mod iricmlo J>t:.• l. i 1..~JiL:nt<?. 
Al1.~rr, Jo lin1 itL' n1.1 turn o. 

.. ~rn ,c11.·1nh ro ,.) HC \:,tnb c • 
lecc•n n p r :1zo 111 í r1imo de 
~-, h1..11·~1:,; p:1rn .:1 t·fotiv~1t,·.ih, 
d ,.• 1'~•,ii.,lo d,, u;.;uú1·io, foi ti') 
p<>r ,·n 11al digit:.11. p ~1r·u :.1u .. 
1111·11111 d.- li rn il,:-. ti l• tr :.111 -

o;ai_·1ies cou1J>i,._, ':l'.ED. DOC 
tllot·un1t.nto dt:.> Ordem tlt.> 
c:réditn) , t r.an;-;fürl:' 11 .:i.1~ in 
rcrb~,,h~:1r i;is, b úlcro e.• c.ir
t:io dc dd,it1;1. 

De-.s11 f'I ,nua. SL• n l.'}i4..•nrc 
p <.:dt: :.n111 1~•nlo de li 1niu·, \J 

t,.mce> .só pvd,· liht."' rar J nw 
dnrn:,:a n{I P utr<> din. •\ ~n1 -
1a,·,.111i:1 n fi n11111 1 q i, , • ;1 1111.• 

Jid:1 "iMI impedir a ch.>\'.\w 
1,:üo i111t.•dbr:1 do ":1lc.11· , 111 
:-. itu:11,;fü1ck ri ~\'O. 

CRIMIN OSOS 
I.Jl.•pni~ Jo lnnç:imcnto do 

Phc, f:11"1 11 ov1..•1nbr1J d11 ~1111> 
! m-..-.11 , lo , 1: 1 i1ni110:,.11.-. 11~111 ,; • 
rndo vu111~1g-t~ rr1 ..:la fr1cilid.1 M 
d<.• e da l":,p ic..h.n: do s i~c11-
111:1 de pa,;nme11tl1S m,::;t:111 -

d 111<:t'~ pnrn nplícnr golpes 
ou p :ir::i pe dir que n vitim~, 
tr:1n~fi1~1 p,,-undcs qu;.u1ti:1s 
d11n1nrc rúuhos ou .scquú.s
tros. l\an ... jído~ co~tu111i.1111 
u , ar as .-:h.1n ,udn-. conra~ .._I.._, 

Limite nadr~o para transf erência deve ser de A$ l.000 
Hno Mt,;:<1:11 f'.l r r.•,M JfN.\Cil:rK•A ,m:.• li 

lul'rn1ju .... ,1111..• ..;:in n l111~1Hlu._ 
,1u c n1p1v_•;tm.las, pm :1 n.-e .. : • 
berodi11hc.' iro, ;,Jên, dt! t1L1l • 
vc..• r, ,, ::, -10 )lUl'l.1 Oll l l':l,. t) q1 1e 

Jiticul rn o n, strcio d.1 polí
cia pnn1 n ~:1 , •,71• us v nlu n :~ l: 
dcsni-Lil."ll lar •l!{ qt.1 ud rilh .1s. 

P:1ru llUll l C l1l:.Jr a '-.(.'~\ll"~ll l 

C .\ t.·111 of)l'l";.h,:ôcs con, o l"'ix. 
o BC ,.111un-:.iou urnn s<:n,· 
dl.' n1111 lan\·:,:, n,\~ 1·<•11,1 n:. cio 
:-i'-tc..:lll tt de pt1gmncn to:-.. 

ESTORNO 
N1 1 ,HliVL•J'<.; ll l"Í() dt I Pi -.;. , 

1111 ülrim., r..:1·ç n - fcin.1 (lo), 
<l -:.i-.1..:1nn pn:-."úu n 1..·0 11t ar 
t ~1111h(•n1 c·,,1n <1\Hru~ 1111 .•1l1 -
1h :- d,~ ~l.:") ( 111·11 111; :1. ( :e 1n 1t'1; 11u 

n , :d...-i· o n\>Jcani:-. mo ,•spc · 
cinl de dcwilu s•fü,, qu~ 1-wr
n1t1é q11L• o bnncn L•.-.; to,· 11\: 
, ;:1lll r~s p ~ir:.1 :i (:onrn do pa
gador <.'m c..:a~os de f'ra udt.: 
o t, fn lhu o p c ru1..·ionn l 

( l n! I o r110 de rcc..·u r :-os p (.) 
..lcní. :.cr :-.ulklt .:1 d,1 conte, 
p..-l .1 instil"ui,;-i~o ..lú r,:.•çcl,u -

dor q1 1;111lr• p1,1· ,1111·111 1>11-
guu. s ...-~rundu :1 mn arquia. o 
ubjL•tÍvo <.! :ll.'1.•J..•1·:u· o prot·c~" 
-.<, d .. • e~n .n1,1 ~1 u11nd1, h,1u 
,·\~r fr:.1t.1d .. - e ou f:.1lh.,. A u ·:111-
:,.n..,,::"io ,·un.~t:1.1·(1 d,) l:Xt1·:n1, 

d.~1~ rnuvln,c1 \WÇt'11::-. . 
L\h~1n dis..,o, 4-.•nn·nn, ,·111 d 

g<.•r n<:St.\ to.: :·~•1 ?~n n b1..~n1 ., 
po,.;ibilicbd,· d(.• o b :.ml·o n· 
u.·1· lll!IH op1,•1-:,,:;·ao Sllt: p t •il :1 
m, Pp,,. por :Jtc'.- 72h pnr~1 .Hd 
ii!'-l· <: n oh ri rt:tln rkc!Jdc..• •.l 1 

111.d1ík.u; 11> de.• infr:h,:;iu, t]llt· 
~•ntt•,;cr,1 f,11.·11\i:,r iv:1. 

i\ 11ntilk.,~ão funcion.1 
c <1 n 1u u ni:1 1n:1rt::1çiio ll~l 

1.. hnv~· l'i'< f,:it~1 11,•l 1> h ~111 ..:c,. 
1•t1 Cl 'F (H I C:NPJ tlu u -.1111 .. 
r io <~ 1H> n tn11c1·0 d:.1 com a. 
q u:1ndQ óc..:u 11 .stat:1dn :1 fn\ll • 
d'-'• 1-'.~•;:.,s i nform;u,;dt:-.; ~t~

dio cu1 11p::irtith~d n.~ com o~ 
dt:111:1is; in-;ti tuiçücs ~.::n,pn: 
(.J ll \.' h o uver 11 m n c onsu ltn . 
c~>m ;.,_so. 1J HC csp1:rn qu ◊ 
~l ~; cLuHu:-- d,· lnn111ins po'>• 
._:n11 "-t:T' idc..•t,Li t1cm\ns. 

B8 
Diário do Pará 

Sl~GUND:\-t·'FIH '\, lklé111 P\ , /;~; 1 1/.?.P-' 1 

AVISOS, ATAS 
EEDITAIS 

1. . ........................... ,, 1 ~~·~·.:-... .. . . •·• . . 

r·-· '.• ~ ... e .,:·· . ·:· .,_ 

,..,.=:.,,.•"-''~'"'"' 
••"•· •>- ◄ 1-•1 ••'" · .~, n., ,~, 1 ...... ........ ... . ·- ... · ........ 1 . . . . . .. -- ·: I" . -....:.'."-' _., ._~ ·:·' ·,. ,. .. . ·· .. ··"' :·.~·.; :· :·~ .. ~~ 

[&] 
·,,,,."""'~"-""'"' ··-· . ' . . .,,, . .. .. 

•~-=•• •H: ::. I' • ; , "> - ' • 

. , . -.. . . 

~-~ '~~"~~ '. ~ 

" "~' .............. V' "'~ .. & ~"'~"UJO& 

,..,,,, .. ~•~.~·.:· .. \"' .. 

; . r r:;~~~---.:-~ ~ -

11.U:t.,,;,M~ 

.,."...•:.,~::: . ."'::- • ., '; .:.:.": .'. ;a ;,::• 
.,,. ... ,., ., ~ 1;,.,1 "· .... _ 
-;- .. .-., . _ ....... -... ,'"'~·~·· .•.. ·· - ... ----· ·•--·-• ··•···' 

~~ \·.7=~~~-~:~~-~::~: ··:' .. 7·I~:-.·: 

.... ~. "'~""" ............. ~ ., .. 
""º~""'"'" .... .,.. ..... .. 

.-.;as.i.;ui: ..n.u"'J.U 
~ .. ,, ' . . ·- ... , ~ . . ' .... --

' "•n- ••· ··~"'"" ... ........ , 

. ~::/}{:.I;:}It 
,~ \ ...... ~. ... . . ·- ........ 
';.~ .. ·"' ...• ·--:..~,r · .:: . 

~,.,.,,.,) ru '"'""" •• •· ~••·,~i , 
.;:· 'º. •:·.n• • ••~• ,-.~•:_,.- .",.' ·• 
,,. ~ .... 

~ 
A.'t'.IS.Q.Ul.:.UC1Ct1..t:AO 

C.O"l\"l l o!OH•20::I 

:.,., ,,~:• . .,1 . ..-..':, • ..:-r•~~-~1<1.·•.-;,..,,n;rn 
Ir.\. •·•~n.• -.,,.,i ,,,..,. ccuwll• n• O• r ."2Ul 1 

, · (:.;, n1, .. 1,.., . .,., ~• 1· • .,P,.•• .. p :ua 
i•••·••acllc, "" S,1r.,ic<>• Ih> co,,NrcW 
... e .. ,.,,., ,.,. .,,.,., ..,.,,,,., "" ......... ,1,,,. 

~;~~~::~::~i::"~: ~~;!':~ .. ~~:€·;~:º~~ 
"lf.••·•·•• ••· t ,.-,P.:. «,. ~.rv'<•,>I ., .. •to: r •·•<r, 

f• ~,:t• :11111·~•10~ I·. ~• .' "'' ·'.·',:;.' • :•"•• " ' 

, • •.~·,.,.,.,. ·.;:e:.•. ·,· .,~.• n ••~ ru,~ , •, ,, 

~::~;.~.~h;--;~,,:,,;,•.,~~,::•·;,.::,;~i~' >t,~!' 
::. ,o"\':' ,:•t~t•.:. ;~ ."';•:-;.r;.:, , •.-. ":':,.,~• 
'- ''" rll'l .~, 1i,· t ,.,. , •~~~ " 17>. , .,. f"-"º 

" "·"~' " .,. "~V b•. ,., ,._,.,.~ .,.. '.·:..'I' 
• L :•~ f,._ ~• •• f!••••1,•· •·••·•"-'•~• '" 
"' •'''-'t •·1>1r~)<< .. ~ ..-~•.-~•·· HC'J!I 
1·~~, .. :,•, ◄ •<·--1 !>.>'I 
!l'I••• "·", ~~.;~ ,,,, . .,_ ... ~, ·,~~'.l·;t 

•h•-,.·•••o~~t,c'l•·:1,.r.,1 ,. • 
••.•• , •. , •• ,-~[ • '1.(.1',. 

~ 
. 
. . . . 

. 

. . . 

r: ~~t''" 1~::=;--
• ...... ,.. - ........ 

·•'<) 1 y,.,..,., .... ,.., •. _.,. ·~-' .... .. ,. 

- ,.RCFE ITURA MUN ICIPAL DI! _, 
MO H TI! ALllOAf? (~A) 

1•m oAo ( !lF l f.tô "I ICO N" 0311:>:0?1 
Obje to:'•"' ""~~,..~. :,,,o.,,., t••lu•~• :>J•t 

.'.'.,~: ::~.~~.:::~~~··~;~,";~:~.~.A'~';;;.~;•• 
(:l\h\: ; :;t,l , •tl.• '" H• "•·t-.<l\"' ' " ' ·~~•,1 01, .. ; .. ~ 
i.J t' .11 t ,~ t.•,·• •·c•(•; · •;•. '' ""•'~ •' ,, b1,•>.;·,C•, 
!'·,~ •·•'lii)l'l lld A~ r tut ·• ,t~i,il.ll•:.l• 
3J:ot-•(;: •1• 01,-p Sfl., . . ,..., ,.1,.-,,1,1(11,el'f~ 
,....,., • , , t ,.,~.,.~r, •~•~· •·••·• 1,•. 

••·• .. . ,, n. f•,., '"li.:, .. ,., , , ' 
,",! .. , ;_,,.,., t: 1<1 1J•~····'""''' "·;.: -

0'1\:flr'CITUII"' Mu .. , c , r ...... o.-: 
noHDDN 00 ..... ,u. 

TP/~~~::.'k~J,~ ... """" 
, ..... , ... !~,., , , ~H 

J'Ul!!f'l!ITU NA MU N ICll'AL 01!! 
MO N TI!. ALl::OR~ tpA) 
DREOAO ELEfRONICO 

N"O'J0l202 1 
Objol": l"l ,,ç.~,. -:• , .. ...,,.m, r~-n 
, .,.,.,.. , h -:.;,;.,, , µ.•~, _.,1, •. -.,. dot a.•~• . ,r., 
;,,,.., ,,.~ • ,., :,i.•.11• ,1.-•1•• ,, . ., .-.,-,,, -.-, ~j.n• 
:S tlt:<• •'l•lr-f'L1<:to -1,i ,·••.1111.·1"0 ~l•J!IO•• • 

~~~~(::.~;:;~~ .• ~~ ': ,~,' -;,.i:-: ; ,::·· ;:~; :~.:.'., ~ 
:c)v,i • Hi. 1~ r., ,1~.l'.ll l•~•·o,.:, ••· '"" "·'''" 
'· ·►•·,. u-. ,.., .... ., .• , .... , ,., .. :i ... ;-.y 1;11: ,, .,. 
A1Mrt,.on1 ,. , .. v. 1;. :••.'! .. , v•,~•u 
Oi•u S•U>: ..,., .,. :t.· ·, :;.,1,1 

'·'" ·" i''u•1r••" "'!./•~ 'J"- · t r 
M.• h•Affl'I'\·'· " •,,,., ,,. ·· ,nr•.,,1,J• 
A.• . .r •·••:t't r A Ar . .,,,,. ., .,,,t.••. r•••'ll•'<"·'.l 

,,,. -··~ ~~;~ ~l;u.,., ... . ,\U;•:: ~"'r 

-~:.:. .. ':i0 :-~~/· "" .. . 
. ........... . v .. ., ., . ... .......... ., .... .. . ·~ ·• ... _ .. . ....... ' . .. . ........... ,. , ....... •· ....... . . 

, ......... ----··••···· .... "' ' . ·•· ·, . " 

'" ... ~· ... - · . .. ... ... ..... . ' ,. ~' 
.,..,..,.,,r,.~•,-.,. u,.,., . -· .:~··-.~~- ... ··.:-- --:.·-.:.· :.;_~· · .:: 

.... , ... . ••· .. . .. 
,. . ~· ~--··-· ... •· ..... 
·•··" · •·" ~ -· ... 4" . ,·•. ~ .... ,., , .. · ·•·" .. ~ 
"'·~·,... " .. "' .... ,, . ..... , .,. .. f., <.·• . 

............ .. ~ .... , <.. .- ..... ,. .•• 
.,. ,-::-;, ~ •. ·~••,.A' .·:, ;: ........ ;,:.,. : 
·• A .> •~ ,,;.,··• •• •• .. •• , .... . •·•••• ...... . .... 

, ~-: ... , .. ·· •... : .,. . ' -~ : ...... ··-;.. ... :~· . , .. .... . ., 

__ ,._ ., ...... ·~--
~ .... = .... _... ,,;•HN 

AGROPALMA S .A. 
c, u- •. r.,r .. ·-,., ,c,::,:-11'\onoo1,; • -1mu M'.\rl0<1tl• P•n 

1
1;~.IT~; ?~1~~-~,~~<:,~~~!'r;''l ,~~~'::-~,~~l,l\t~.~1~'.:.~1~:,~1~?~,n;:::.~,~,'.~. 
i,,, >(l 11 õ•:.ll. " (>f"<VC·"'·" ' •• • \.o•. ~I M'< '" '· •o ;, l \t~i•, .: , f>b, 1•,0 "-'" ·1;, •· !, -•·u,., "'•' ,, 

l.mJ,, ·1<.:il••"ll•f•"' ló,'i'f\'• I• ·"• '•'•, 1oúr,f>•,ú,nu:;-,• d• f.,.ú.• ílv••i,1'r· ••·"' '" '•r, , ''"' ' ,,t (l,, .J, 
u••t'\·"• •~•~ r.otl' .'fl' ' ·"'OI•,• t!n. 1•0 i • C l, P ,.,,, ,.,.,, ; ~!'I"• ''"'~" O ~ ,i'.r, ~•• l'" • r.l,Y. f""· ru ,,.nt••• ., 
,\ ~~~u·t~ i,; 11 ,, 1r :,1111,., •1 ,,.,. .. u,~nv,.,, .. ) n,~ .,~,.,,,.,,1., n., 1,Wff "' •' o,.,..,.'C'l11.lc: 1,...,,. 1,1,u 1--.· j.••' ' 
,_,. •\\1,•. ,r,t,1•.U· :·,,rir.,1 .,., f. •·.,r1<,,.,,, i.,·,,·n,~, 1o., ,1-1:in 1,~• r•· ""º' '·· ,,1 ~1r.,. 1• . ••·• eo\1• ~1,1 

, . .,, t, ,,,1,., tl6' S()" .i:n:•· - :1,.. •-, 1·1 ,- '1 ,oe •11) :Vt:U"'""':, 11'1r.; (tro <ú:>1' h'; "' .,, IJ.1 i,.,· <<t1 , :,1 
••;o ,.w, • ·d . .. ,,, .. .,,. .,tMn•• tU• <.V:f'(•1:;,,,1vuw •~l'.N l too ~>411>< i....-, •••u• .. • •~ lonN, ,, .._ ,.,. uwr,. ,., ... . .. , 
1,, ~ ;11,t'O"' l. '41:thHtl•f t i •, l>UO h!Ul~1 1<1,l\kl . ,~:., ~ •li ,1-J ll •lt';o 1;..._, IJ.l U,:: fl" ll o\ O-"H• 

•· ;.- , ~., ·.•· ;n•...-,r~ MI l)!'•,•·,111,:;.t,• . • ~ , ou .. m e>~"' , ,og.,1,1.,J .'t~t..• "• ,,..,..,w, 0 :1 ... 1. n , •~p,·,~·"'· ,1.,. 
,.,~,..,1, .. ,,,.~/10 N111,:-r,not o., al'l:,.,-.. , 1 r11rap,,~,o ti,,1,.."t'l ú,.l Ea .i111-,to s c.. ... u d ~ l ~N'l'~"1N> 11 
,· .... "' '"~,,.,. 1'1.iO ~ , 71l"< • "' , -~l')r•,,..,t,\f n11 ,'\C1111,..,hltt.11o C,t1 , ,.,, ._,.,,,,nn li'" t:Ol'1tor •fl.>r. 

.. . ,:, , ,,,,.,,,...,. :1/llflfl..., . ,,. , ''-'"'I ..... u. u,iC,V.,j'<'l ,, tllol ,• .. ,1,:,I , .. ..,.JO••e • .. ••• 1i. ... ...., ,.,t·• .... ~ 
N, (,a· ,, ,o,. :1.1 ltts,1>1!:.{;ll(.l :1µ111,:Uv,il. o , e1:>.·,,mun10>1 ,,i"'"'ruu. ,,., rr:uMo;H çi-. or<•t1•1• .-Joú•J 
, ~,,;,,,,un,n•"'" ,-. ,•i~t ,r;.',i\J)..) ,,.,,., ,,. •:•'"'111.llt "•' r,<x111 11 n :~""'l,..,n!~r. 1n !,\num rl'A t. •li ,1,. 
,v, ;u,,'l.'1:l d 6 :l~• ,._Çlll.)PAl. 1,lll li.A ,._no,. L,u:iü•l"Olo .:Jo l t .. tol)M1•u ,,,,.,,..,.,,..,uc11• 
, ,,,,,,clt1UO(l<1 L" e, .. ~ COIIIU • l .. ,,., ... . 



segmento cujos preços 
tram mais salgados nos 
mos meses com a alta do 
ar, já que concentra muitos 
dutos importados. 

:m segundo lugar, fica a 
egoria de eletrodomésticos, 
n '>._,/JO/o das intenções de 
npra. 

FOLHA 

Nº __ Q88 

•"\~1,.UC,1,,1,,,_, ·•°'' VC,.~ I< ••• ..,o ,n•,(J• • ,, > f'I Q • ~•• >,t,•••"'• •· >-· ' ' t-'' <, ~- • i.,111,c., '\V .,,,u, "' IV • ~Jl '•·'-·''-'• ! ·V ,,., ., , ''" ~ " •~ , ,<. 

Ban~arú1ia. EstiY.:o rlo t:tr1r,~ At~1idr;111do ,i:.1 :;tlnvên;o n· P,75t).0,201!3 C.e!t.~braJo Ccrn :1 ~1•.1::. É:~pf: •:. 

dt1AQri<: t.:·arni!. 1.H.l<:t Dt~senv .Ag1;;1rio (St,,l(J, V•nc~;la/J<) à Ca::,..1 Civil da Pres:d,~nç,a S<.:tm~ •1 P1;.•p<.'!;;{éi 

11 0--1-4 t33i2016. Proi:;r.-,rna de Tmbalho 2•>;062C: 22 iovvoon 1. '✓ igénci a. 31 O'?. dt"J:~ern1>,,:, -:ifi ::u.21 
Fund<iffi(!nlo Legal· Lei nus 666/93. V<:!lúr T :'lldl R$ 244.530.00. Dot..)çâo Orçam.:,1ntbria ú2. 0:? .20· 20 
t;O~, ()031 l.(157, 4 .4.90.52 GO; ,1 4 90 52 .52 AS5ln?.l~ira· 1f){11!2ú21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9 -076/2021 
Após an,ilise conjunta deste Gabinete da Secretária Municipa l de 
Saúde, infra-assinado, da Pregoeira responsável pelo referido pregão, 
da Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno. e considerando a 
publicidade dada ao processo hcita tório , o qual foi devictamente publicado 
quadro de avisos da Prefei tura. Portal da Transparência Municipal, 
Sistema Comprasnet. Diário Of.c1al da União e ,Jornal de grande circulação 
no Estado do Pa rá (Diário do Pará), ambos a partir de 03 de novembro 
de 202 1, em conformidade com o ,,ri. 4°, inciso 1, da Lei n". 10.520/2002 
e art. 17, inciso li, do Decreto municipal n ". 1216i2017-GPMB. Dec1Cto: 
Homologar o resultado do pregao em destaque. que tem por objeto a 
aquisição de veículo, tipo picl<-up cabine dupla. em atendimento a porta,ia 
do ministério da saúde nº 1. 732!2017 para Fortalecer as ações da atenção 
básica no mun icípio de Barcare,1a, Estado do Parti , em conformidadecl com 
seu edital e demais anexos. Empresa vencedora e valor : P G AGUIAR 
VIEIRA. CNPJ: 27.967.465i000 1-72 - R$ 106.743,00. 

Eugênia Janis Chagas Teles - Secre t,\ria Municipal ce Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA 
AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO ELETRÓN ICO Nº 041/2021- PMC • SRP 
O Mun icípio de CapanemaíPre feitura Mun icipal, por in termédio de sua 
Pregoeira , decide declarar como ANULADO o PREGÃO ELETRlJN ICO 
Nº 041/2021, data da sessão será no dia 26/11/2021 ás 09h , hor;!irio 
de Brasllia . Edital dísponlvel em: www.portaldecompraspublicas. 
com.br. Informações e-mail: cpl.capanema20 17@gma1l.com/ 
nrP.oOP.:1r;:,r.An:=1nP.m:=1(n)nm;.1il r.nrn ni::lntP. rl~ nAr.P.~~írl:uiP. rlP. AÍl1~1P. nn 



Barcarena, Segunda-Feira, 22 de novembro de 2021 

Prefeito Municipal de Barcarena 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2-008/2021 

O bjeto: Ex ecução das seguintes obra s: recuperação da pista 

de caminhada no Canteiro Central da Av. Francisco Vinagre 
e reforma da Praça da Criança, ambas em Vila dos Cabanas. 

Abertura: 07/12/2021 as 09:00h. 

O edita l encontra-se disponíve l na sala da CP L, e m dia de 
ex pedie nte das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitu ra , 
locali zado na av. Cronge da Silveira, nº . 438 - altos - PC. Conego 
B. Campos, bairro Comercial , CEP: 68.445-000. 

O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal 
da transparência (Governo Transparente - Prefeitura Municipal de 
B a rca r ena) no seg uint e e n de r eço / link: 
·•ww . qovernotranspa rente. com . br /tra nsparencia/ 4382489/consult 

'-<!r licitacao, ou no por tal do jurisd icionad o do TCM/ PA (s istema 
"Geo-Obras"). 

Demais informações no departamento de licitações e contratos, 
em dia de expediente das 08 :00 às 17:00h, ou através do e-mail: 
1 ic itacao. pmb@barcarena.pa .gov. br, ou ainda pelos telefones : 
(9 1) 99393-6685 - (91) 3753-3341. 

THAIS SILVA QUARESMA 
Pres idente da CPL 

DIÁRIO OFICIAL DE BARCARENA Nº 009/2021 

Espécie: Pregão Eletrônico nº 9-0 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
COM. DE COMBUSTÍVEL E DERIVAD 
inscr ito no CNPJ: 17,215.056/0002· 
DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANT 
ATENDER AS SECRETARIAS DA P 

Publrcedo por: Leila Muii, Be11 bos11 
Protocolo; svuwoso 1a-

DE BARCARENA. O presente termo a 
ADITAR o co ntrato , m ed iante con 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REEQUILÍBRI 
FINANCEIRO: O presente termo aditivo tem por finalidade 
rea li za r o reequilíbrio eco nômico-financeiro do co ntrato nº 
20210110, no pa tamar de 5,4% (cinco vírgula quatro por 
cento), re lativo preço unitário do Óleo Diesel 51 0. 

Barcarena , 01 de novembro 2021. 

Publicado por : Joyce Helena Vldal de Oliveira 
Protorolo: SADAWt..tJ l 3 1 

SECRETARIA MUNIC_IPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº, 20210Q71 

Espécie: Pregão Eletrônico nº 9-068/2020 . Contratante: 
Secretaria Municipal Assistência Social Contratado: ODA 
DIAS COM. DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA . Obje to : AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS E 
LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS. O presente termo aditivo 
tem por obj etivo ADITAR a seguinte cláusula do co ntrato : 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO: O presente termo aditivo tem por finalidad e 
realizar o r ee quilíb r io eco nômico-financeiro do co ntrato n° 
20210071, no patama r de 5,4% (cinco v irgula quatro por 

Publ lcado por : Joyce Helenll Vldal de Ollvelra Ce íltO), 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Protocolo: GUGM9SD 127 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 9-076/2021 

Após análise conjunta deste Gabinete da Secretária Munici pal de 
Saúde, infra-assinado, da pregoeira responsá vel pelo referido 
pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno, e 
cons iderando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi 
:evi damente publicado quadro de avisos da Prefeitura, Portal da 

'---iranspa rência Municipal, Sistema Comprasnet , Diário Oficial da 
União e Jornal de grande circu laçã o no Estado do Pará (Diário do 
Pa rá ), amb os a partir d e 03 de novembro de 2021 , e m 
con formidad e com o art . 4° , inciso I , da Lei nº. 10.520/2002 e 
art . 17, inciso II, do Decreto municipa l nº. 1216/2017-GPMB. 
Decido : Homologar o resu ltado do pregão em destaq ue, que tem 
por objeto a aquisição de veículo, t ipo pick-up ca bine dupla, em 
atendimento a portaria do ministério da saúde n° 1. 732/ 2017 
pa ra fortalecer as ações da atenção básica no município de 
Barcarena, estado do pará, em conform idad e com seu edita l e 
de mais anexos. Empresa vencedora e valor: P G AGUIAR 
VIEIRA, CNPJ : 27.967.465/ 0001-72 - R$ 106.743,00. 

Barcarena/PA, 19 de novembro de 2021. 

Eugênia Janis Chagas Teles 
Secretária Mun icipal de Saúde 

Publ lcado por : Joyce Hdena Vida! de Ol iveira 
Protocolo: 9D5L690126 

SE CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DE S ENVOLVIMENTO ECONOMICO 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20210110 

Barcarena (PA), 01 de novembro de 2021 . 

Publicado por : Joyce Heleri .:i Vld.JI de Ollveir/l 
Protocolo: 76JN8TI 132 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº, 20210053 

Processo: Pregão Eletrônico nº 9-068/ 2020. Contratante : 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Desenvolvimento Social. Contratado: ODA DIAS COM. DE 
COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO L TOA, CNPJ nº 
17,215,056/0002-47. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS E 
LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA. O presente termo aditivo tem por objetivo 
ADITAR as seguintes Cláusulas do Contrato, mediante con dições 
a seguir estabe l ecidas. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO : O presente t ermo 
aditivo tem por finalidade realizar o reequilíbrio econômico
financeiro do contrato nº 20210053, no patamar de 5,4% 
(cinco virgula quatro por cent o), relativo preço unitário do Óleo 
Diesel 510 . 

Barcarena/ PA, de 01 novembro de 2021. 

Publicado por : Joyce Helena V1dal d~ Ol1ve1ra 
Protoco lo : 1NIC.QJV133 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

6 




